
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 06.05.2024 № 652 

 
городской округ Химки 

 
О внесении изменений в Положение об оказании материальной помощи  

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, утвержденное 

постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской области от 09.04.2015 № 342 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 08.12.2023 № 235/2023-ОЗ «О внесении изменений 

в Закон Московской области «О государственной социальной помощи  

и экстренной социальной помощи в Московской области», в рамках 

реализации мероприятий муниципальной программы городского округа 

Химки Московской области «Социальная защита населения», утвержденной 

постановлением Администрации городского округа Химки Московской 

области от 06.12.2022 № 1395, на основании Устава городского округа Химки 

Московской области Администрация городского округа Химки Московской 

области (далее - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об оказании материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», утвержденное 

постановлением Администрации от 09.04.2015 № 342, следующие изменения:  

          1.1.   Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) пенсионеры - лица, достигшие возраста, дающего право  

на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи  

8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,  

а также неработающие инвалиды в возрасте от 16 лет и до достижения 

возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии  

с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ  

«О страховых пенсиях.». 

 1.2. В подпункте 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 слова «величин прожиточных 

минимумов (величины прожиточного минимума), установленных 



(установленной) в Московской области для основных социально-

демографических групп населения (соответствующей демографической 

группы населения)» заменить словами «величины прожиточного минимума, 

установленной в Московской области на душу населения». 

1.3. В подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела 3 слова «соответствующей 

основной социально-демографической группы населения» заменить словами 

«пенсионеров». 

1.4. В подпункте 3.1.3 пункта 3.1 раздела 3 слова «соответствующей 

основной социально-демографической группы населения» заменить словами 

«пенсионеров». 

1.5. Абзац двенадцатый раздела 7 изложить в следующей редакции:  

«Размер материальной помощи определяется Комиссией: 

- для малоимущей семьи - в размере разницы между произведением 

величины прожиточного минимума, установленной в Московской области  

на душу населения, на количество членов малоимущей семьи, и общим 

доходом семьи; 

- для малоимущего одиноко проживающего гражданина - в размере 

разницы между величиной прожиточного минимума, установленной  

в Московской области на душу населения, и общим доходом гражданина;  

- для семей, состоящих из граждан, являющихся пенсионерами,  

- в размере разницы между 150 процентами произведения величины 

прожиточного минимума, установленной в Московской области для 

пенсионеров, на количество членов семьи, и общим доходом семьи; 

- для одиноко проживающего гражданина, являющегося пенсионером, - 

в размере разницы между 150 процентами величины прожиточного минимума, 

установленной для пенсионеров; 

- для семей, состоящих из ветеранов Великой Отечественной войны,  

а также для одиноко проживающих ветеранов Великой Отечественной войны 

- в размере разницы между 200 процентами произведения величины 

прожиточного минимума, установленной в Московской области для 

пенсионеров, на количество членов семьи, и общим доходом семьи или 

доходом одиноко проживающего гражданина.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости» и на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

 

 

Глава городского округа                                                           Д.В. Волошин 


